DIAL

6

**TOLEDO**  
**BIBLIOTECA PROVINCIAL**

Sala *Reserva*  
Número *435*

Res 435(A)

T. 147272

R-375735

C. 1195132

Res. 435(2)

T 147274

R 376475

C. 1195433

S. A. 10.6. 9.2

# COMEN

TARII GALEACII CAPELLÆ  
de rebus gestis pro restitutione  
Francisci II. Mediolanēsium Du  
cis, nuper ab ipso auctore re  
cogniti, & antea impressis  
emendatores.

Haganoæ M. D. XXXV.

# GALEACII

CAPELLÆ AD ILLVSTRIS

simum Franciscum II. Mediolanen-

sium Ducem, in Commenta-

rios de rebus gestis pro

eijs restitutione

Præfatio.

X IIS, QVI LI  
terarum studio famâ  
adsecuti sunt, non  
nulli īcīrco a scribē  
da historia abstinue-  
re, aut q̄ antea tracta  
ta aggredi, & ex alie  
no labore nomen sibi quærere parum lau-  
dis esse ducerent: aut q̄ de temporum suo-  
rum rebus opus contexere, arbitrabantur  
non eius esse, qui ita uitam instituisset, ut cu-  
peret prodesse q̄plurimis, lædere autē ne-  
minem uellet: cuim omni tempore Teren-  
tianum illud ipso uero uerius fuerit, Obse-  
quium amicos, ueritas odium parit. Alij  
autem minus ea ex causa deterriti, ne do-  
mesticis, & proximis in enarranda rerum  
ueritate displicerent, externa sectati sunt, &c

a ij

## P RÆFATI O:

pro certis sæpenumero incerta literis tradididerunt. Quod cū maxime ab eo, qui scriptis suis fidem adhiberi cupiat, fugiendum ipse censerem, nec quæ aut alibi, aut iam pridē euenerunt, referre, nec ea qbus iterfuissem, tacere æquum ducerem: nihil magis curauit, q̄ ut hisce in librīs, quibus res gestas protua restitutione, Princeps Illustrissime, complexus sum, nullius honori aut famæ detraherem. Et quamuis hæc eadem ab alijs & copiosius & cultius scriptum iri existimem: tamen a me præcipue memoriae tradenda esse censui, quia dum armis disceptaretur, quodnam ius in Mediolanensi ditione potius sic: uel tuum, quod auita primum uirtute partū, mox Maximiliani, & Caroli Cæsarī diplomate roboratum est: uel Francisci Galliarum Regis, qui Valentinæ Vice comitis proauiaæ hæreditatē, Pontificis auctoritate, ac ipsius Maximiliani literis fulitus erat, mihi tuas parteis sequuto, & Hieronymo Morono legato tuo domi, forisq̄ operam ab epistolis præstati multa audire, ad diuersos principes scribere, atq̄ uidere contigit: quæ alij fortasse incertis rumoribus iactata secus scribent. Atq̄ ob id ipse ero partior, q̄ nec ēs omnibus, quę eodem tempore diuersis in locis interdū gerebantur,

tur, unicuius interesse: & mihi, quod te, tuosqe secutus sum, minus aduersariorū consilia aliquando nota fuere. Adde quod omnia in prælijs strenue facta singulatim referre, quæ nec ipsi quidem duces scire possunt, hominis est intemperanter abutentis eorum ocio, qui hæc legere nō aspernentur. Quo circa mihi satis esse decreueram summatum ab initio eius belli, quod Leo X. Pont. Max. contra Gallos gessit, usque ad redactum in Cæsaris potestatem Mediolanense imperium res gestas literis mandare: quoniam bellis undique postea glisceribus tutum aliquem secessum quærrens e patria discessi, tum quod quietioribus temporibus (si Dñ permisissent) supereresse cuperbam, tum etiam quod tam diuturnas calamitates insequutas audire malui quam uidere. Verum ubi quasi postliminio tandem redij, ac rerum postmodum in Insubribus gestarum ex nonnullis, qui interfuerere, clarius intellexi seriem: pro mea in te obseruantia, & studio deesse non potui, quin ea etiam explicarem, quæ adeo iustum causam tuam effecerunt apud omnes Europæ principes, ut non solum summus Pontifex, Henricus Angliæ Rex, Veneta & Florentina Respublica, sed ipse eti-